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SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE 

MUZEUM MIEJSKIEGO DZIERŻONIOWA 

za pierwsze półrocze 2021 roku 

 

 Muzeum Miejskie Dzierżoniowa, jako samorządowa instytucja kultury, zostało powołane 

Uchwałą Nr VIII/48/11 Rady Miejskiej Dzierżoniowa z dnia 18 kwietnia 2011 roku. Muzeum funkcjonuje 

na podstawie ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 2020 r. poz. 902) oraz ustawy z 

dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r.  

poz. 194). W Muzeum obowiązuje statut, uzgodniony z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 

nadany uchwałą Rady Miejskiej Dzierżoniowa Nr LIV/372/14 z dnia 24 października 2014 r. 

 

Przedmiotem działalności Muzeum Miejskiego Dzierżoniowa jest przede wszystkim: 

− gromadzenie zabytków, zbiorów i materiałów dokumentacyjnych w zakresie: archeologii, 

etnografii, historii i kultury miasta, przemysłu lokalnego oraz detalu architektonicznego, nabywanych 

w drodze: darowizn, przyjmowania depozytów, uzyskiwania obiektów w wyniku prowadzonych badań 

terenowych oraz zakupów, 

− inwentaryzacja, katalogowanie i naukowe opracowywanie zgromadzonych zbiorów, 

− przechowywanie gromadzonych zbiorów, w warunkach zapewniających im właściwy stan 

zachowania, oraz magazynowanie ich w sposób dostępny dla celów naukowych, 

− zabezpieczenie, renowacja i konserwacja zbiorów, 

− zorganizowanie wystawy stałej, 

− urządzanie wystaw czasowych, 

− prowadzenie działalności edukacyjno-promocyjnej, 

− opracowywanie i publikowanie katalogów zbiorów, przewodników wystaw, wyników badań oraz 

informacji z zakresu swoje działalności statutowej, 

− popieranie i prowadzenie działalności artystycznej i upowszechniającej kulturę oraz dorobek 

lokalnego przemysłu, 

− współpraca z muzeami w kraju i zagranicą, 

− zapewnienie właściwych warunków zwiedzania oraz korzystania ze zbiorów i informacji 

zgromadzonych wprowadzonym archiwum, 

− współdziałanie z instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami o podobnych celach. 
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 Dużym utrudnieniem w funkcjonowaniu placówki w I półroczu była pandemia koronawirusa i 

obostrzenia wprowadzone w przestrzeni publicznej. Muzeum było nieczynne dla zwiedzających od 1 

stycznia do 31 stycznia 2021 r. oraz od 23 marca do 4 maja 2021 r. natomiast podczas otwarcia instytucji 

występowały duże ograniczenia w ilości odwiedzających (jednorazowo placówkę mogło odwiedzić 

maksymalnie 5 os.). Mimo ograniczeń pandemicznych Muzeum Miejskie Dzierżoniowa odwiedziło w 

pierwszym półroczu 2021 r. ponad 800 osób. 

 

„Świat zmysłów” wystawa czasowa 

07.01.2021 r. – 13.06.2021 r. 

Czy mówiąc, że coś widzisz, czujesz, słyszysz lub, że coś ma określony smak lub zapach, zastanawiasz 

się nad znaczeniem tych słów? Czy wiesz w jaki sposób twój organizm odbiera zewnętrzne bodźce z 

otoczenia i jak później zamienia je w informacje, które ostatecznie docierają do twojej świadomości? 

Czy faktycznie rzeczywistość wygląda tak, jak ją odbieramy, czy nasz organizm trochę ją zniekształca, by 

lepiej ją przyswoić? Na te i inne pytania stara się odpowiedzieć interaktywna wystawa „Świat zmysłów”, 

przygotowana przez Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Specjalnie przygotowane 

eksponaty, dzięki którym zwiedzający mogą doświadczać działania swoich zmysłów, są podzielone na 

trzy części. Pierwsza z nich przedstawia przy pomocy modeli to jak funkcjonują nasze receptory, druga 

pokazuje jak poszczególne zmysły współgrają ze sobą by móc odbierać bodźce zewnętrzne, natomiast 

trzecia w ciekawy sposób ukazuje to jak ludzkie zmysły potrafią być omylne. O tym wszystkim można 

było się przekonać na własnej skórze, ponieważ praktycznie każdy eksponat wystawy jest przygotowany 

w taki sposób, by widz sam na sobie mógł przeprowadzić doświadczenie. 

 Ze względu na panujące obostrzenia sanitarne nie organizowano wernisażu wystawy. 

Przygotowano filmy na temat wystawy, na których dr Maciej Kluza, pracownik Muzeum Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, wyjaśnia działanie poszczególnych urządzeń. Filmy udostępniano w Telewizji Sudeckiej, 

na stronie internetowej muzeum oraz profilu FB. 

 

 

76. rocznica wyzwolenia KL Auschwitz / obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach 

Holokaustu 

27.01.2021 r. 

Podczas uroczystości złożono kwiaty pod obeliskiem przy Synagodze w Dzierżoniowie. Na stronie 
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internetowej udostępniono szeroką informację o powstaniu Międzynarodowego Dnia Pamięci o 

Ofiarach Holokaustu. 

 

81. rocznica pierwszej wywózki Polaków na Sybir 

10.02.2021 r. 

Uroczystości miejskie, zorganizowane przez Muzeum Miejskie Dzierżoniowa w parku Sybiraka przy ul. 

Świdnickiej, w których uczestniczyli licznie przedstawiciele władz miasta, parafii oraz organizacji 

kombatanckich. 

 

Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 

01.03.2021 r. 

Ze względu na ograniczenia sanitarne uroczystości ograniczono do zapalenia zniczy i złożenia wiązanek 

przy Pomniku Żołnierzy Wyklętych oraz przy obelisku na cmentarzu parafialnym – symbolicznej mogile 

Żołnierzy Wyklętych straconych w dzierżoniowskim więzieniu. 

 

„Zbrodnia Katyńska 1940. Zagłada polskich elit” wystawa czasowa 

22.03.2021 r. – 30.04.2021 r. 

W związku z 81. rocznicą tych tragicznych wydarzeń, na ogrodzeniu muzealnego lapidarium, od strony 

ulicy Świdnickiej, zaprezentowano wystawę planszową przybliżającą najważniejsze fakty związane z tą 

zbrodnią. Grafiki przygotowane przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Krakowie prezentują 

wydarzenia od roku 1939 i założeń Paktu Ribbentrop-Mołotow, wyjaśniają okoliczności Zbrodni 

Katyńskiej, efekty prowadzonych śledztw w tej sprawie, zarówno podczas wojny jak i po niej oraz 

wynikające z nich nieścisłości. Z treści plansz, dowiemy się także, na czym polegało kłamstwo katyńskie 

oraz jak przebiegały dalsze starania, już w czasach PRL-u oraz III Rzeczpospolitej, w dochodzeniu do 

prawdy w tej sprawie. 

 

Międzynarodowy Dzień Kombatanta 

15.04.2021 r. – informacja o rocznicy umieszczona na stronie internetowej 

 

230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja 

03.05.2021 r. – współorganizacja uroczystości miejskich; informacja o rocznicy umieszczona na stronie 

internetowej 
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„Konstytucja 3 Maja” wystawa czasowa 

 01.05.2021 r. –  nadal 

W związku z 230. rocznicą uchwalenia Konstytucji 3 Maja, przygotowano wystawę plenerową, 

poświęconą dziejom tej ustawy Na muzealnym parkanie, przy ulicy Świdnickiej 30, zaprezentowano 

plansze historyczne z opisem wydarzeń dotyczących historii Polski poprzedzających uchwalenie ustawy 

zasadniczej, procesu działań legislacyjnych, zawartości ustawy oraz jej skutkach. Odwiedzający poznali 

także późniejsze funkcjonowanie Konstytucji 3 Maja w świadomości Polaków, od okresu 

międzywojennego, poprzez okres PRL-u, aż do roku 1990, czyli ustalenia dnia 3 maja świętem 

narodowym. Wystawę we współpracy z Wojciechem Kochlewskim, propagatorem wiedzy o Konstytucji 

3 Maja, przygotowało Muzeum Ziemiaństwa w Dobrzycy Zespół Pałacowo-Parkowy. 

 

„Noc Muzeów” 

25.05.2021 r. 

Podczas tegorocznej Nocy Muzeów odbyła się promocja jubileuszowego 30. tomu Rocznika 

Dzierżoniowskiego. Podczas promocji, wykład na temat średniowiecznych pieczęci Dzierżoniowa, 

wygłosiła dr Dagmara Adamska (Uniwersytet Wrocławski). Po wykładzie, zgromadzeni goście mogli się 

zapoznać z poezją Marka Cieśli, w aranżacji muzycznej autora wraz z synami. Od godz. 20:00 do 23:00 

wszyscy chętni mogli skorzystać z bezpłatnego zwiedzania wystaw stałych Muzeum. W ramach Nocy 

Muzeów odbyły się także nocne wejścia na wieżę dzierżoniowskiego rausza (godz. 21:30 i godz. 22:15) 

pn. „Gwiazdy nad Dzierżoniowem”.  Wydarzenie cieszyło się dużym zainteresowaniem głównie 

mieszkańców Dzierżoniowa. 

 

 

„30 lat samorządności Dzierżoniowa” wystawa czasowa 

 27.05.2021 r. –  nadal 

Z okazji 30. rocznicy pierwszych w powojennej Polsce wolnych wyborów do samorządów terytorialnych, 

które odbyły się 27 maja 1990 roku, Muzeum Miejskie Dzierżoniowa przygotowało wystawę plenerową 

„30 lat samorządności Dzierżoniowa”. Uroczystości jubileuszowe nie mogły się odbyć w 2020 r. ze 

względu na obostrzenia związane z pandemią koronawirusa. W związku z tym przygotowana przez 

muzeum wystawa, mająca przybliżyć mieszkańcom miasta to ważne wydarzenie oraz nakreślić 
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działalność Rady Miejskiej i Burmistrzów Dzierżoniowa na przestrzeni minionych trzydziestu lat, 

również została przełożona na kolejny rok. Na dzierżoniowskim rynku, nieopodal ratusza, na ekspozycji 

składającej się z dwudziestu plansz można zapoznać się z osiągnięciami jakimi w ciągu tych 30. lat 

przedstawiciele dzierżoniowskiego samorządu mogą się pochwalić. Na planszach poznamy sylwetki 

burmistrzów, zobaczymy archiwalne zdjęcia, dokumenty oraz opisy działalności wybieranych w 

wyborach samorządowych przez mieszkańców naszego miasta reprezentantów lokalnych władz. 

 

„Pierwszy mecz – historia reprezentacji Polski w piłce nożnej” wystawa czasowa 

01.07.2021 r. - 22.08.2021 r. 

Muzeum Miejskie Dzierżoniowa we współpracy z Grupą Rekonstrukcji Historycznej 58 pułku piechoty 

oraz Stowarzyszeniem Retro Liga, przygotowało wystawę czasową „PIERWSZY MECZ – historia 

reprezentacji Polski w piłce nożnej”. Oprócz historycznych strojów piłkarskich oraz dziejów polskiej 

reprezentacji, udostępnione zostały też pamiątki związane z historią naszego rodzimego klubu – Lechii 

Dzierżoniów. 

 Materiały udostępnione na wystawie pochodzą z wystawy „Łączy nas piłka – od 100 lat” 

organizowanej przez Polski Związek Piłki Nożnej oraz Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie. Podczas 

wernisażu, który odbył się 30 czerwca, o wystawie opowiedział Przemysław Natkański członek 

stowarzyszenia RetroLiga. 

 

„Stan wojenny i lata przełomu we wspomnieniach mieszkańców ziemi dzierżoniowskiej” 

Od czerwca 2021 roku Fundacja Forum Dialogu Między Kulturami, przy wsparciu partnerskim NSZZ 

Solidarność Region Dolny Śląsk, Dzierżoniowskiego Ośrodka Kultury, Miejsko-Powiatowej Biblioteki 

Publicznej w Dzierżoniowie oraz Muzeum Miejskiego Dzierżoniowa, rozpoczęła realizację projektu 

„Stan wojenny i lata przełomu we wspomnieniach mieszkańców ziemi dzierżoniowskiej”. 

 Projekt będzie utrwalał i upowszechniał wiedzę na temat ważnych wydarzeń społeczno-

politycznych w Polsce dekady lat 80. XX w. widzianych z perspektywy indywidualnej mieszkańców ziemi 

dzierżoniowskiej. Zadanie obejmie zarejestrowanie i opracowanie wywiadów ze świadkami historii, 

nagranie relacji wspomnieniowych dotyczących nieżyjących działaczy opozycyjnych, a także 

digitalizowane i opracowanie archiwaliów związanych z tematyką projektową. Odwołanie się do 

archiwaliów i relacji wspomnieniowych pozwoli udokumentować procesy zmian społecznych na 

poziomie lokalnym, których efektem końcowym w skali makro był upadek komunizmu. Pozyskane 

źródła historyczne – relacje historii mówionej wzbogacone o dokumenty i zdjęcia z prywatnych zbiorów 
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– posłużą do przygotowania wystawy tematycznej i rozbudowania cyfrowego Archiwum Solidarności 

dostępnego pod adresem dzierzoniowskiearchiwum.pl. Projekt został dofinansowany ze środków 

Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach programu „Patriotyzm Jutra” oraz ze środków Gminy 

Miejskiej Dzierżoniów. 

 

 

ILOŚĆ ODWIEDZAJĄCYCH I SPRZEDANE BILETY 

 

Miesiąc 
Osób indywidualnie 

(bilety) 

Osób grupowo 

(bilety) 
Sprzedane bilety 

Osób 

bezpłatnie 

Styczeń 0 0 0 w tym grupowe: 0 0 

Luty 21 0 21 w tym grupowe: 0 27 

Marzec 39 67 43 w tym grupowe: 4 15 

Kwiecień 0 0 0 w tym grupowe: 0 0 

Maj 21 155 31 w tym grupowe: 10 20 

Czerwiec 39 134 46 w tym grupowe: 7 263 

Razem 120 356 141 w tym grupowe: 21 325 

 

 

POZYSKIWANIE ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH 

 

W I półroczu 2021 r. zostały złożone wnioski w programach realizowanych przez: 

1. Program Wieloletni „Niepodległa na lata 2017-2022” 

projekt pt. „Autorytet Marszałka Józefa Piłsudskiego jako podstawa w kształtowaniu postaw 

patriotycznych” 

2. Patriotyzm Jutra 

projekt pt.”Dziedzictwo myśli technicznej w Dzierżoniowie” 

3. Fundacja Lotto w ramach programu Patroni Roku 2021 

projekt pt. „Piosenka Norwida w Dzierżoniowie” 

 

http://dzierzoniowskiearchiwum.pl/
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23.07.2021 r. 

Opracowanie:       Zatwierdził: 

 

 

 


